



19. september 2012

Skriftlig beretning. Landsmøde 28.09 2012.

SFO tænketank Danmark er en interesseorganisation, der arbejder for at lave en skole for børn, som både rummer undervisningspædagogik og SFO pædagogik. SFO Tænketank Danmark blev stiftet på landsmødet d.10. september 2010.

En gruppe fagpersoner, ledere og konsulenter fra Halsnæs, Helsingør, Gladsaxe og Ballerup kommuner tog i juni 2009 initiativ til at oprette SFO Tænketank Danmark med det formål at sætte SFO pædagogik på det politiske og faglige landkort, som en integreret del af skolens virksomhed. SFO Tænketank Danmark arbejder ud fra 4 temaer: SFO pædagogik, Ledelse og organisation, Den fælles skole samt Læringsmiljøet, hvor især Den fælles skole har været i fokus.

Der er 35 medlemskommuner på nuværende tidspunkt fordelt over hele landet. De kommunale medlemmer består af skoleleder, skolechefer, SFO leder, pædagogiske konsulenter og indskolingskonsulenter.

På det stiftende møde i september 2010 blev der nedsat en bestyrelse med 8 personer og en følgegruppe på 5 personer, hovedsagelig bestående af SFO Tænketankens initiativgruppe. Bestyrelse og følgegruppe konstituerede sig efterfølgende, og har arbejdet tæt sammen i de forløbne 2 år. Organiseringen i forhold til arbejdet har haft følgende struktur:

Sekretariat/forretningsudvalg: Niels Brockenhuus og Guy Rubaudo

Landsmødegruppe: Niels Brockenhuus, Guy Rubaudo, Inger Nøddekær, Thomas Hindborg og Henning Neeskov.

Hjemmeside/redaktionsgruppe: Sussi Maale, Inger Nøddekær og Thomas Steffin

Interessenter/samarbejdspartner: Niels Brockenhuus, Guy Rubaudo og Henning Neeskov.

Forskning og uddannelse: Niels Brockenhuus, Guy Rubaudo og Thomas Hindborg

Anden organisering: Bestyrelsesmedlemmerne blev ligeledes tilknyttet hver sin region med en kontaktperson i regionen. Bestyrelsen har arbejdet på at sætte regionsnetværkene mere i spil og øge videndeling på tværs af regionerne. Administrationen (økonomi og medlemsadministration) er placeret i Gladsaxe Kommune og hjemmesideredigering er placeret i Ballerup Kommune.

Arbejdet indtil nu.

Den røde tråd i bestyrelsens arbejde har været "Den fælles skole". Fokus har ligget på ledelse, pædagog/lærer samarbejde, uddannelse og forskning. I forlængelse her af har vi i bestyrelsen haft flere debatter omkring de stærke kulturelt betinget forståelser der er af f.eks. skolebegrebet.

Som et resultat af disse debatter er oplægget til visionen blevet udarbejdet og efterfølgende kvalificeret gennem samarbejdet i regionerne. Visionen for den fælles skole er udgangspunktet for dialogen fremadrettet med interessenter og samarbejdspartner.

Planlægning, afvikling og opsamling af SFO Tænketank Danmarks landsmøder har udgjort en stor del af indholdet på bestyrelsesmøderne. Bestyrelsen har bestræbt sig på at indholdet i hvert landsmøde både skulle give deltagerne "noget med hjem", og samtidig lade deltagerne "tænke tanker" med henblik på SFO Tænketank Danmarks fremadrettede virke.

Der har været afholdt bestyrelsesmøder ca. hver anden måned, hvor indholdet har været løbende orientering fra udvalg samt planlægning af initiativer og udarbejdelse af f.eks. visionen. Derudover har det bestået af planlægning og opsamling fra landsmøder.

Fokus i bestyrelsen har i de to første år været at sætte vores arbejde og idegrundlag i spil overfor interessenter og samarbejdspartnere. I dette arbejde har der været holdt møder med følgende interessenter:

KL

Her mødtes SFO Tænketank Danmark med administrationen fra skole og udviklingsområdet. Dette arbejde har betydet at vi har deltaget i debattmøder og som oplægsholdere ved KL arrangementer. KLS politiske del har været inviteret til flere arrangementer. KLS organisation har refereret til vores arbejde og lagt nyheder på deres hjemmeside.

DLF

Her mødtes vi med fagligsekretær Jesper Støier omkring SFO Tænketank Danmarks arbejde omkring de forskellige indsatsområder. Vi har efterfølgende inviteret DLFs politisk valgte til deltagelse ved møder uden held.

BUPL

Møde med konsulent Stig Lund og professionschef Bo Holmsgård. Her blev vores visioner drøftet ligesom det fremadrettede samarbejde blev drøftet. Derudover har SFO Tænketank Danmark været oplægsholdere ved et fællesmøde på tværs af BUPLs kredse. BUPLs lederforening har deltaget som oplægsholder ved et landsmøde.

Skolelederforeningen

Her har vi ikke afholdt møde men haft næstformand Claus Hjortdal som oplægsholder til landsmøde, ligesom vi har deltaget ved forskellige arrangementer, aarrangementer som skolelederforeningen også har deltaget i. Her har vi udvekslet synspunkter og gensidige anerkendelse af arbejdet med udviklingen af folkeskolen.

Møde med DPU

Der har været afholdt møde med Professor Stig Brostrøm omkring forskning og pædagogisk udvikling i skolen. Her har vi blandt andet indgået aftale om at indtænke hinanden i fremadrettet forskning på skole (og SFO) området.

Møde med Professor Niels Egelund vedrørende SFO Tænketank Danmarks vision og fremadrettet arbejde i forbindelse med udvikling af skole og SFO feltet samt interesse felter vi kunne arbejde med. Niels Egelund har efterfølgende deltaget på Landsmøde og til møde med UC Danmark.

Møde med UC Danmark

Den 15. maj 2012 inviterede bestyrelsen repræsentanter fra UCerne på tværs af landet samt forsker Niels Egelund til temadag om "Den fælles skole". Formålet med dagen var at tænke tanker sammen og på den måde forbedre muligheden for at etablere en skole for børn.

Deltagerne havde på forhånd fået tilsendt SFO Tænketank Danmarks vision for "Den fælles skole", som dannede grundlag for dialogen.

Dagens drøftelser var "tobenede". Den ene del handlede om uddannelsen af lærere og pædagoger set i et perspektiv, hvor skolens virksomhed foregår fra 6 – 17, den anden del handlede om forskning i samme skoleforståelse. SFO tænketank Danmark fik ros for det gode initiativ og der blev givet klart udtryk for at forsætte den etablerede dialog i fastlagte årlige møder. Næste møde vil være i foråret 2013.

Dafolo

Møde med Dafolo omkring samarbejde i forhold til kommunikation. Her er der en gensidig forståelse for, at Dafolo er en privatvirksomhed og SFO tænketank Danmark en interesseorganisation. Samarbejdet har derfor været gensidig information og kommunikation. SFO tænketank Danmark har haft "flyer" og oplæg på Dafolo konference.

Møde med Rejseholdet

Sekretariatet deltog i rejseholdets møder på tværs af landet, hvor vi fik i tale sat vores vision overfor rejseholdet.

Møde med Undervisningsminister Christine Antorini

SFO Tænketank Danmark havde bedt om møde med ministeren. Dette møde blev afholdt med Ministeren og sekretariatet fra bestyrelsen. Ti mødet gav ministeren udtryk for at visionen om den fælles skole flugter med ministerens egne tanker om udvikling af den danske folkeskole.

Det er afholdt tre landsmøder med følgende indhold:

Landsmøde 4 marts 2011 i Odense.

Tema: Den politiske debat om SFOen/pædagogens rolle i den fremtidige folkeskole. Følgende politikere gav et kort oplæg og indgik i et spørgepanel: Marianne Jelved (Radikale Venstre), Erling Bonnesen (Venstre), Pernille Vigsø Bagge (SF), Pernille Rosenkrantz Theil (Socialdemokratiet).

Landsmødet havde til formål

- At tage temperaturen på de politiske udmeldinger vedr. pædagoger i skolen
- At give politikerne noget at tænke over i relation til pædagoger i skolen
- At give deltagerne lejlighed til at tænke tanker i relation til temaet.

Landsmøde 16. september 2011

Tema: Pædagogerne får en vigtig rolle i fremtidens skole!

SFO tænketank Danmarks interessenter var inviteret til oplæg og dialog og følgende deltog. Skolelederforeningens næstformand Claus Hjortdal, BUPL ved formand for lederforeningen Sanne Lorenzen og konsulent Stig Lund, Formand for DI Lars Goldschmidt, Camilla Sløk forsker ved CBS og Formand for BKF, Flemming Olsen.

Landsmødet havde til formål:

- At sætte forskellige perspektiver i spil.
- At få tilpasse forstyrrelser på pædagogens rolle i folkeskolen.

Landsmøde i marts 2012 "Tour de Danmark"

Dette Landsmøde foregik som regionsmøder, hvor repræsentanter fra bestyrelsen var på rundtur til regionerne. Første del af mødet orienterede sig mod SFO Tænketank, Danmarks visionspapir og arbejdet med dette. Anden del orienterede sig mod Regionens arbejde og de lokale forhold.

Læs mere fra landsmøderne på hjemmesiden:

<http://www.sfotaenketank.dk/default.aspx?id=m5s0>

Kort orientering om de stående udvalgs opgaver.

Sekretariats/forretningsudvalg: Opgaven er at forberede bestyrelsesmøder, være kontaktpersoner for SFO tænketank Danmark med udtale ret overfor samarbejdspartner og interessenter. Udvalget træffer beslutninger i tråd med bestyrelsens arbejde.

Landsmødegruppe: I samarbejde med resten af bestyrelsen planlægge og organisere landsmøder herunder etablere kontakt til oplægsholdere samt stå for processen på landsmøder.

Hjemmeside- redaktionsgruppe: SFO Tænketank Danmarks hjemmeside er etableret. Her kan man læse om SFO Tænketanks aktiviteter. Her udkommer nyhedsbrevet fire gange årligt. Hjemmesiden er åben for indlæg fra regioner og interessenter. Redaktionsgruppens møder ligger i forbindelse med nyhedsbrevets udgivelse og opsamling fra landsmøder. Den tekniske del af hjemmesiden forestås af Lise Bernt Hansen, Pædagogisk UdviklingsCenter, Ballerup kommune.

Interessenter/samarbejdspartner: Etablere og følge op på kontakter til interessenter og samarbejdspartnere. Herunder fagforeninger og andre organisationer.

Forskning og uddannelse: Etablere og følge op på kontakter til DPU og UC Danmark. Den skriftlige beretning er et udtryk for at SFO tænketank Danmark er en "ung" organisation og den organisering der ovenfor er skitseret kan og vil derfor også ændre sig med tiden.

Dette vil være en opgave for den kommende bestyrelse at konstituere sig på måde, der gør organisationen smidig og handlekraftig.

Den afgående bestyrelses arbejde har udstukket retninger for det fremadrettet arbejde og der ligger således en række konkrete initiativer og ideer der kan arbejdes med fremadrettet. Her kan nævnes følgende:

- Fortsat udvikling af visionen samt sætte den i spil på både den politiske og faglige scene.
- Konsolidere samarbejde med etablerede samarbejdspartnere.
- Etablere samarbejde med nye samarbejdspartnere.
- Planlægge fremtidige landsmøder.
- Planlægge UC dag i foråret.
- Bidrage til forskning og undersøgelser der kan udvikle og understøtte vores vision.
- Skabe større synlighed i pressen, herunder skrive kronikker og deltage i offentlige debatter.

På vegne af bestyrelsen

Guy Rubaudo og Niels Brockenhuus